
2023/57/0404 

 Comune di Padova 
 
Settore Lavori Pubblici 
 
Determinazione n. 2023/57/0404 del 05/07/2023 
 
Oggetto: NGEU PNRR M2C2I4.1.2 – CICLOVIE URBANE - CUP: H91B21003570001 - 

LLPP OPI 2021/021 - IN BICI DALLA STAZIONE ALL'UNIVERSITÀ.  
PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI. AGGIUDICAZIONE A 
FAVORE DELL’IMPRESA GI.MA. SRL PER COMPLESSIVI € 535.567,34 (CIG: 
97171963D0).  

 
IL CAPO SERVIZIO OPERE INFRASTRUTTURALI 

Lavori Pubblici 

 
PREMESSO che  
- con l’art. 1, comma 42 della L. 27/12/2019 n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", sono stati 
assegnati ai Comuni, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022, contributi per investimenti in 
progetti di ciclostazioni e di interventi concernenti la sicurezza della circolazione ciclistica 
cittadina; 

- con D.M. 344 MIT 12/08/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 251 del 10/10/2020 
venivano decretate le risorse disponibili per ciclovie e circolazione ciclistica cittadina per il 
periodo 2020-2021 e venivano adottati i criteri di riparto e le modalità di erogazione delle 
risorse a favore dei Comuni beneficiari, indicati nell’Allegato 1 al Decreto, tra cui il Comune 
di Padova per l’importo di € 998.297,52 per l’opera di seguito dettagliata: LLPP OPI 
2020/032 - H91B20000400001 Ciclovie Urbane;  

- l’articolo 3, comma 1, del DM 344 MIT del 12/08/2020 prevedeva, altresì, l’utilizzo di un 
finanziamento pari ad € 4.244.458,00 da destinarsi alla progettazione e realizzazione di 
ciclostazioni e di interventi concernenti la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina, 
diretti a collegare le stazioni ferroviarie con i poli universitari; 

- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 73 del 16/03/2021 
“Decreto ciclovie – Poli universitari”, veniva disposta l’assegnazione delle risorse previste 
dal succitato art. 3. In particolare il Comune di Padova risultava ammesso a finanziamento 
con un progetto di complessivi € 682.500,00, con obbligo di trasmissione di relazione 
tecnica descrittiva degli interventi oggetto di finanziamento entro 3 mesi dalla registrazione 
del decreto (art. 3, c. 1 DM 73/2021); 

- in data 30/06/2021 è stata trasmessa la prescritta relazione dell’intervento oggetto del 
finanziamento, inserita la relativa opera nel Programma triennale dei lavori pubblici 2021-
2023 e nell’Elenco annuale 2021;  

- con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 06/08/2021 di assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione che per la realizzazione del sub investimento “Ciclovie urbane” è 
assegnato l’importo complessivo di euro 200.000.000,00, di cui euro 50.000.000,00 quali 
fondi statali a legislazione vigente, ed euro 150.000.000,00 derivanti dal dispositivo per la 
Ripresa e Resilienza (RRF); 

VISTO  
- il DM n. 509 MIMS del 15/12/2021 ad oggetto “Intervento 4.1 “Rafforzamento mobilità 

ciclistica” sub investimento “Ciclovie urbane” di cui alla misura M2C2 del PNRR che nel 
definire le modalità di utilizzo delle risorse PNRR M2C2- 4.1.2 stabilisce: 

 che la quota di 50 milioni imputati a progetti già in essere per il rafforzamento della 
mobilità ciclistica per il periodo 2022–2026, come indicato nella misura M2C2 – 4.1 
del PNRR prima citata, è da ricomprendere nell’importo di cui al decreto del Ministro 
delle infrastrutture e dei trasporti 12 agosto 2020, n. 344, pertanto gli interventi sopra 
citati (“LLPP OPI 2020/032” e “LLPP OPI 2021/021”) rientrano tra i progetti finanziati 
dall’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito del PNRR; 



Determina n.  

 il riparto delle risorse del PNRR per nuovi progetti per un importo di 150 milioni di 
euro – al netto delle risorse per progetti in essere – viene effettuato applicando i criteri 
e le percentuali di riparto utilizzati con il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, n. 344 del 12 agosto 2020, in considerazione della tipologia degli interventi 
da realizzare ed in ragione della circostanza che gli indicatori per la valorizzazione dei 
criteri di natura demografica e della superficie territoriale degli enti interessati sono 
caratterizzati da una sostanziale stazionarietà; 

 indica nell’Allegato 1 i comuni beneficiari del contributo, tra cui il Comune di Padova 
per l’importo complessivo di € 1.859.677,00; 

- il Decreto Interministeriale del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 257 del 24/08/2022 che in 
attuazione al comma 5 dell’art. 1 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e delle 
Mobilità Sostenibili 15/12/2021 n. 509 dispone il finanziamento degli interventi per il 
rafforzamento della mobilità ciclistica e in particolare per la costruzione di km aggiuntivi di 
piste ciclabili urbane a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  M2 
C2 I4.1.2; 

DATO ATTO che:  

• con delibera di G.C. 773 del 28/12/2021 è stato approvato il progetto definitivo di 
complessivi € 682.500,00 di cui € 550.000,00 per lavori a base di appalto comprensivi di € 
10.000,00 per oneri della sicurezza; 

• con deliberazione di G.C. n. 93 del 14/03/2023 si è provveduto ad approvare l’ultimo 
progetto esecutivo: NGEU PNRR M2C2.I4.1.2 - LLPP OPI 2021/021 H91B21003570001 In 
bici dalla Stazione all’Università; 

• l’intervento è finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU nell’ambito del PNRR M2 
C2  Intervento 4.1 “Rafforzamento mobilità ciclistica” - sub-investimento 2 “Ciclovie urbane”; 

RICHIAMATI:  

• i principi trasversali previsti dal Regolamento UE, n. 2021/241 e dal PNRR, quali, tra l’altro, 
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH - “do no significant Harm”), il 
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di 
genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

• i principi di sana gestione finanziaria di cui al Regolamento UE 2018/1046 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018; 

• il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, in Legge 29 luglio 2021 n.108 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

• il vigente Protocollo di legalità volto alla prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATO 

• il decreto del Sindaco n. 40 del 20/09/2018, così come prorogato con decreto n. 56/2022, 
con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale di Capo Servizio Opere Infrastrutturali 
all’ing. Massimo Benvenuti; 

• l’atto di nomina dell’Ing. Massimo Benvenuti in qualità di Responsabile unico del 
procedimento del progetto di cui trattasi, assunto al prot. n. 0500250 del 25/10/2022; 

VISTA la determinazione a contrattare n. 2023/57/0147 del 20/03/2023 con la quale sono 

state approvate le condizioni essenziali del contratto e le modalità di scelta del 

contraente stabilendo di procedere con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 

50/2016, con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi 

posto a base di gara e con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia calcolata 

ai sensi dell’art 97 comma 2 o 2-bis del D.lgs. 50/2016 e con il ricorso alla cosiddetta 

“inversione procedimentale” ai sensi dell’art. 133, c. 8 del D. Lgs. 50/2016;  

VISTI i verbali del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato della seduta in data 19/04/2023 (in 
atti al prot. n. 0181019 del 20/04/2023)  come rettificato con  successivo verbale del 08/05/2023 
(prot. n. 0207480 del 09/05/2023) dai quali risulta che la miglior offerta è quella dell’impresa 
GI.MA. Srl, con il ribasso del 11,689%, atteso che, ai sensi dell’art. 97, c. 8, D.Lgs. 50/2016 è 
stato applicato il sistema dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 



Determina n.  
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, e che, verificata la regolarità 
della documentazione amministrativa prodotta dal miglior offerente, la proposta di 
aggiudicazione consegue alla graduatoria; 

DATO atto che il responsabile del procedimento ha concluso con esito positivo la verifica sul 
rispetto di quanto stabilito dall’art. 97, c. 5, lettera d) D.Lgs. 50/2016 relativamente al costo della 
manodopera (cfr. nota agli atti prot. n. 293975 del 28/06/2023);  

VISTO quanto sopra si ritiene di affidare i lavori in oggetto all’impresa GI.MA. Srl per l’importo di 
€ 486.879,40 (oneri per la sicurezza compresi) oltre ad I.V.A.10%; 

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come 
di seguito riportato: 

  
G.C. 

n. 773/2021 

defintivo 

G.C. 

n. 93/2023 

esecutivo 

differenza Affidamento 

A) Lavori € 540.000,00 € 540.000,00 € 63.120,60 € 476.879,40 
  Oneri € 10.000,00 € 10.000,00 € 0,00 € 10.000,00 
  Totale  € 550.000,00 € 550.000,00 € 63.120,60 € 486.879,40 

            

B) Somme a disposizione         

  IVA 10% € 55.000,00 € 55.000,00 € 6.312,06 € 48.687,94 

  Incentivo art. 113 D.Lgs. 
50/2016 € 11.000,00 € 11.000,00 € 0,00 € 11.000,00 

  Accordi bonari € 1.000,00 € 1.000,00 € 0,00 € 1.000,00 
  Tassa di gara € 0,00 € 410,00 € 0,00 € 410,00 
  Imprevisti € 15.500,00 € 15.090,00 € 0,00 € 15.090,00 

  Impianti di illuminazione 
pubblica (IVA compresa) € 20.000,00 € 20.000,00 € 0,00 € 20.000,00 

  Elementi di arredo urbano 
(IVA compresa) € 30.000,00 € 30.000,00 € 0,00 € 30.000,00 

  Totale  € 132.500,00 € 132.500,00 € 6.312,06 € 126.187,94 

            
  Economie da ribasso € 0,00 € 0,00 -€ 69.432,66 € 69.432,66 
            
  Totale complessivo € 682.500,00 € 682.500,00 € 0,00 € 682.500,00 

PRESO ATTO: 
- della dichiarazione di subappalto; 

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore 
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 3 e n. 4 del 30 gennaio 2023, 
dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il 
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, nonché la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 26 del 7 febbraio 2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2023-2025; 

DATO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 79 del 07/03/2023 sono state approvate le 
risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011 relativi all’esercizo 2022 e preventivo 2023-2025; 

VISTO 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 64 dello Statuto Comunale; 
- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova; 

 



Determina n.  
D E T E R M I N A 

 

1. di approvare i verbali di gara di cui alle premesse, allegati al presente atto; 

2. di assestare il quadro economico di progetto a seguito affidamento così come sopra 
riportato; 

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa GI.MA. Srl con sede a Nola (NA) – 
Codice Fiscale e P.IVA 06459281215 (cod. fornitore 56181) che ha offerto il ribasso del 
11,689% e, quindi, per l’importo complessivo di € 535.567,34 oneri e IVA 10% compresi; 

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n. 93/2023, le 
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 11.000,00; 

5. di dare atto che il fondo per gli accordi bonari (art. 205 D.lgs 50/2016), previsto nella 
deliberazione di G.C. n. 93/2023, ammonta a € 1.000,00; 

6. di gravare la spesa complessiva di € 535.567,34 a favore dell’Impresa GI.MA. Srl, sul cap. 
22387730 “NGEU LLPP OPI 2021/021 - PNRR_M2C2I4.1.2_ciclovie - H91B21003570001 - 
In bici dalla stazione all'universita” del Bilancio di previsione 2023 – classificazione di 
bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.012 impegno n. 2023/1892/0 (deliberazione 
di G.C. n. 773 del 28/12/2021; deliberazione di G.C. n. 93 del 14/03/2023) (Vincolo 
2021S100); 

7. di gravare la somma di € 11.000,00 per l’accantonamento delle spese tecniche, sul cap. 
22387730 “NGEU LLPP OPI 2021/021 - PNRR_M2C2I4.1.2_ciclovie - H91B21003570001 - 
In bici dalla stazione all'universita” del Bilancio di previsione 2023 – classificazione di 
bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.012 impegno n. 2023/1892/0 (deliberazione 
di G.C. n. 773 del 28/12/2021; deliberazione di G.C. n. 93 del 14/03/2023) (Vincolo 
2021S100); 

8. di gravare la somma di 1.000,00 a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 22387730 
“NGEU LLPP OPI 2021/021 - PNRR_M2C2I4.1.2_ciclovie - H91B21003570001 - In bici 
dalla stazione all'universita” del Bilancio di previsione 2023 – classificazione di bilancio 
U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.012 impegno n. 2023/1892/0 (deliberazione di G.C. n. 
773 del 28/12/2021; deliberazione di G.C. n. 93 del 14/03/2023) (Vincolo 2021S100).  

 
 
05/07/2023   
 Il Capo Servizio Opere Infrastrutturali 

Massimo Benvenuti 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 
C U.10.05.2.02 22387730 U.2.02.01.09.012 11.000,00 GIRO CONTABILE TESORIERE 

COM.LE INTESA SAN PAOLO 
202300182 2023000189203 

C U.10.05.2.02 22387730 U.2.02.01.09.012 535.567,34 GI.MA. SRL 202300182 2023000189202 
C U.10.05.2.02 22387730 U.2.02.01.09.012 1.000,00 FONDO ACCORDI BONARI 202300182 2023000189204 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
07/07/2023 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura aperta,  con il  criterio del prezzo più basso, per il

progetto denominato “In bici dalla Stazione all'Università”.

Opera  finanziata  con  fondi  PNRR  dall'Unione  europea  -

NextGenerationEU,  M2C2.I4.1  -  Rafforzamento  mobilità

ciclistica.

Codice Opera: LLPP OPI 2021/021

C.I.G.: 97171963D0

C.U.P.: H91B21003570001

VERBALE DI GARA 

Il  giorno 19 aprile  2023, presso gli  uffici  del  Settore Contratti,  Appalti  e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle ore 11.04 presiede la seduta il sottoscritto dott. Andrea Ferrari (che ha

reso la dichiarazione circa l’assenza di conflitto di  interessi acquisita agli

atti), funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione

n. 2022/86/0161 in data 7 aprile 2022 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato,  con  l’assistenza  della  dott.ssa  Erica  Vecchioni, istruttore

amministrativo.

Il Presidente dichiara aperta la gara e prende atto che hanno fatto pervenire

la  propria  offerta,  attraverso  la  piattaforma  telematica  SINTEL,  entro  il

termine  perentorio  prescritto,  gli  operatori  economici  di  cui  all’elenco

allegato sub “A”.

1



Il bando di gara prevede la c.d. “inversione procedimentale” ai sensi dell’art.

133,  comma 8, D.Lgs.  50/16,  pertanto,  il  Presidente procede all’apertura

delle buste telematiche relative alle offerte economiche.

Si procede al  calcolo della  soglia di  anomalia ai  sensi  dell’art.  97 D.lgs.

50/16 e viene applicato il sistema dell’esclusione automatica dalla gara delle

offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla

soglia di anomalia. La graduatoria risulta dal prospetto allegato sub “B”.

Si procede alla verifica sulla regolarità della documentazione amministrativa

presentata dal migliore offerente, così come previsto dal disciplinare di gara

al punto “H - Procedura di aggiudicazione”.

Viene dato atto che il concorrente non ha dichiarato di voler subappaltare

alcune delle lavorazioni previste in appalto, per la cui esecuzione è requisito

necessario l’iscrizione alla “white list”  di  cui all’art.  1,  c. 53, L. 190/12 e,

precisamente le seguenti: fornitura di ferro lavorato, autotrasporti per conto

terzi e servizi ambientali comprese le attività di raccolta e di trasporto anche

per conto terzi. Il Responsabile del procedimento, consultato al riguardo, ha

confermato  la  presenza  nell’ambito  dell’appalto  delle  citate  prestazioni,

come  del  resto  precisato  nel  disciplinare  di  gara.  Poiché  l’operatore

economico non è  iscritto  alla  citata “white list”  (né ha dichiarato di  aver

presentato  domanda  di  iscrizione)  per  l’esecuzione  delle  menzionate

prestazioni,  il  subappalto  delle  stesse  si  pone  quale  adempimento

necessario, nella fattispecie non effettuato. Pertanto, dalla documentazione

presentata risulta la carenza di un fondamentale requisito di partecipazione

alla gara, con riferimento al quale non è attivabile il soccorso istruttorio, in

2



considerazione del fatto che detto requisito non può essere acquisito dopo

la scadenza del termine perentorio di ricezione delle offerte. Il concorrente

è, pertanto, escluso dalla gara.

In  successiva  seduta,  si  procederà  alla  rideterminazione  della  soglia  di

anomalia,  per  effetto  dell’esclusione  dell’offerta  del  predetto  operatore

economico.

Alle ore 13.30 è dichiarata la chiusura dei lavori.

Il prospetto allegato sub “B”,  in adempimento di quanto prescritto dall’art.

53  D.lgs.  50/16,  potrà  essere  divulgato  solo  dopo  l’adozione  del

provvedimento di aggiudicazione.

(Dr. Andrea Ferrari)

firmato digitalmente

3

FERRARI
ANDREA
COMUNE
DI
PADOVA
20.04.2023
11:06:54
GMT+01:00



COMUNE DI PADOVA  -  SETTORE CONTRATTI APPALTI E PROVVEDITORATO

n. Ditta CF / P.IVA Prov. Sede

1 EUROSCAVI SNC DI FALCONE E FIGLIO 03790280659 SA VALVA

2 GI.MA. srl 06459281215 NA NOLA

3 EDIL SCAVIL SRL 01915300162 BG PEDRENGO

4 COMPAGNIN GIANCARLO CMPGCR57M25E515C PD LEGNARO

5 TECNICA S.R.L. 05254520280 PD PERNUMIA

6 00207730284 PD SAN PIETRO VIMINARIO

7 FUTURA SCAVI SRL 04944960287 PD PADOVA

8 FERRARI ING. FERRUCCIO SRL 09883150154 TN ROVERETO

9 SALIMA SRL 00217440254 PD LIMENA

10 GECOMA SRL 04754810267 TV FARRA DI SOLIGO

11 00931430243 VI ARZIGNANO

ALLEGATO “A” 

Elenco operatori partecipanti alla procedura aperta per il progetto denominato “In bici dalla Stazione 
all'Università”. Opera finanziata con fondi PNRR dall'Unione europea - NextGenerationEU, M2C2.I4.1 - 

Rafforzamento mobilità ciclistica. 
CIG: 97171963D0 – CUP n. H91B21003570001  - 

Codice opera: LLPP OPI 2021/021 

segnalstrade veneta s.c.r.l. società 
cooperativa

MOLON GRAZIANO Impresa di costruzioni 
edili e stradali s.r.l.



12 02923150425 AN SENIGALLIA

13 CARRARO GIORGIO S.N.C. 01298320282 PD VO

14 B & B DI BALLAN & C. SRL 01474290283 PD CAMPODARSEGO

15 2SGROUP SRL 04925750285 PD TERRASSA PADOVANA

16 S.I.C.E.V. SRL 15058081009 RM POMEZIA

17 Biasin Costruzioni Stradali SRL 05470210286 PD ROVOLON

18 SELVA MERCURIO SRL 01721450136 CO COMO

19
02642760603

FR PICINISCO

20 P.A. COSTRUZIONI GENERALI SRL
02285170599

LT MINTURNO

21 Ghiaie Ponte Rosso Srl
02242040265

PN SAN VITO AL TAGLIAMENTO

22 Frasson Lodovico SRL
01993120284

PD SELVAZZANO DENTRO

23 Florovivaismo Tasso Massimo
TSSMSM58L09H768T 

RO SAN BELLINO

24 VALSENSI MICHELE
VLSMHL81A28C964X 

PD MASERA' DI PADOVA

25 LF COSTRUZIONI SRL
03040140265

TV TREVISO

26 Costruzioni Stradali Martini Silvestro srl
03274590284

PD VO

27
00590170296

RO CALTO

28
01845770286

PD LIMENA

EDIL.ART. CONSORZIO TRA IMPRESE 
ARTIGIANE

F & D COSTRUZIONI DI PERELLA 
FEDERICO & C. S.A.S.

CO.MA.S. SRL COSTRUZIONI 
MANUTENZIONI STRADALI

I.C.S. s.r.l. IMPRESA CONGLOMERATI 
STRADE



29 TOLOMIO SRL
02509140287

PD BORGORICCO

30 F.LLI DEMO COSTRUZIONI S.R.L.
00747200277

VE PORTOGRUARO

31
03574480657

SA SALERNO

32 DUE T GESTIONI E COSTRUZIONI S.R.L.
01228770770

MT ROTONDELLA

33 ZAMBON STRADE SRL
04853410233

VR SOAVE

34 RUBINI SAS di Rubini Mirko & C.
03827540273

VE CAVARZERE

35 Escavazioni Picco srl
02985160247

VI SOVIZZO

36 BRENTA LAVORI SRL
03623920281

PD VIGONZA

37 DE LORENZI SRL
01820720272

VE MIRA

38 patavina srl
01486600297

PD ABANO TERME

39
01812300844

AG AGRIGENTO

40 GREEN TEL SRL
04720770280

PD SANTA GIUSTINA IN COLLE

R.v.R. COSTRUZIONI & CONSULTING 
SOCIETA' COOPERATIVA

GEO.MAR. S.R.L. - INGEGNERIA & 
COSTRUZIONI



COMUNE DI PADOVA
 ALLEGATO B AL

VERBALE

CALCOLO ANOMALIA

Oggetto della gara: PNRR M2C2I4.1 - REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE: IN BICI DALLA STAZIONE 
ALL'UNIVERSITA' - CUP H91B21003570001

Importo soggetto a ribasso: 540.000,00 €

Esclusione automatica: Si

Norma applicata:

Sorteggio del metodo:

Metodo di calcolo:

Coefficiente sorteggiato:

Data del calcolo: 19/04/2023

Tipo di calcolo: Nazionale

Numero cifre decimali: 3

Numero concorrenti: 40

Numero ribassi: 40

Escludi 10% offerte: Si

Somma ribassi:

Media ribassi: -9,971000%

Variazione media ribassi:

Escludi 10% scarti sopra la media: Si

Media scarti: -1,793000%

Media scarti ricalcolata:

Soglia dell'anomalia: -11,764000%

Offerta max ribasso: -21,320000%

Offerta min ribasso: -2,031000%

Nr. offerte che superano soglia anomalia: 14

Nr. offerte escluse automaticamente: 14

Limite anomalia:

Ditta aggiudicataria

Ditta Ribasso

GI.MA S.R.L. -11,689000%

Opere correlate

Nr. opera

LLPP OPI 2021/021

Elenco ribassi

Ditta Ribasso

EDIL.ART. CONSORZIO TRA IMPRESE ARTIGIANE -21,320000%

EUROSCAVI SNC DI FALCONE E FIGLIO -18,180000%

GREENTEL S.r.l. -16,220000%

P.A. COSTRUZIONI GENERALI SRL -16,113000%

PATAVINA S.r.l. -14,638000%

S.I.C.E.V. SRL -14,570000%

F & D COSTRUZIONI DI PERELLA FEDERICO & C. S.A.S. -13,000000%

LF COSTRUZIONI S.r.l. -12,885000%

R.v.R. COSTRUZIONI & CONSULTING SOCIETA' COOPERATIVA -12,883000%

Gecoma srl -12,550000%

GHIAIE PONTE ROSSO S.R.L. -12,274000%

FERRARI ING. FERRUCCIO SRL -12,210000%

SELVA MERCURIO SRL -12,183000%

CARRARO GIORGIO S.N.C. -12,000000%

GI.MA S.R.L. -11,689000%

TOLOMIO SRL Lavori Stradali -11,634000%

GEO.MAR. S.R.L. - INGEGNERIA & COSTRUZIONI -11,545000%

Data: 19/04/2023 Pagina 1 di 3



FUTURA SCAVI SRL -11,232000%

VALSENSI MICHELE -11,105000%

TECNICA S.R.L. -11,100000%

EDIL SCAVIL SRL -10,770000%

COMPAGNIN GIANCARLO -10,753000%

CO.MA.S. SRL COSTRUZIONI MANUTENZIONI STRADALI -10,400000%

Segnalstrade Veneta Scrl -10,400000%

SALIMA S.R.L. -10,388000%

Frasson Lodovico Srl -10,240000%

Due T Gestioni E Costruzioni S.R.L. -10,130000%

BIASIN COSTRUZIONI STRADALI SRL -8,785000%

2SGROUP S.R.L. -7,970000%

RUBINI SAS di Rubini Mirko & C. -6,070000%

ZAMBON STRADE SRL -5,814000%

DE LORENZI SRL -5,370000%

I.C.S. S.R.L. IMPRESA CONGLOMERATI STRADE -4,877000%

Costruzioni Stradali Martini Silvestro S.R.L. -3,400000%

Escavazioni Picco Srl -3,200000%

Brenta Lavori S.r.l. -3,000000%

AZIENDA AGRICOLA DI FLOROVIVAISMO TASSO MASSIMO -2,800000%

MOLON GRAZIANO SRL -2,550000%

F.LLI DEMO COSTRUZIONI S.R.L. -2,215000%

B&B di BALLAN & C. SRL -2,031000%

Elenco ditte escluse dal calcolo della soglia - Taglio delle ali 10%

Ditta Ribasso

EDIL.ART. CONSORZIO TRA IMPRESE ARTIGIANE -21,320000%

EUROSCAVI SNC DI FALCONE E FIGLIO -18,180000%

GREENTEL S.r.l. -16,220000%

P.A. COSTRUZIONI GENERALI SRL -16,113000%

AZIENDA AGRICOLA DI FLOROVIVAISMO TASSO MASSIMO -2,800000%

MOLON GRAZIANO SRL -2,550000%

F.LLI DEMO COSTRUZIONI S.R.L. -2,215000%

B&B di BALLAN & C. SRL -2,031000%

Elenco dei ribassi che superano la media

Ditta Ribasso

PATAVINA S.r.l. -14,638000%

S.I.C.E.V. SRL -14,570000%

F & D COSTRUZIONI DI PERELLA FEDERICO & C. S.A.S. -13,000000%

LF COSTRUZIONI S.r.l. -12,885000%

R.v.R. COSTRUZIONI & CONSULTING SOCIETA' COOPERATIVA -12,883000%

Gecoma srl -12,550000%

GHIAIE PONTE ROSSO S.R.L. -12,274000%

FERRARI ING. FERRUCCIO SRL -12,210000%

SELVA MERCURIO SRL -12,183000%

CARRARO GIORGIO S.N.C. -12,000000%

GI.MA S.R.L. -11,689000%

TOLOMIO SRL Lavori Stradali -11,634000%

GEO.MAR. S.R.L. - INGEGNERIA & COSTRUZIONI -11,545000%

FUTURA SCAVI SRL -11,232000%

VALSENSI MICHELE -11,105000%

TECNICA S.R.L. -11,100000%

EDIL SCAVIL SRL -10,770000%

COMPAGNIN GIANCARLO -10,753000%

Segnalstrade Veneta Scrl -10,400000%

CO.MA.S. SRL COSTRUZIONI MANUTENZIONI STRADALI -10,400000%

SALIMA S.R.L. -10,388000%

Frasson Lodovico Srl -10,240000%

Due T Gestioni E Costruzioni S.R.L. -10,130000%

Data: 19/04/2023 Pagina 2 di 3



Elenco delle ditte escluse

Ditta Ribasso

EDIL.ART. CONSORZIO TRA IMPRESE ARTIGIANE -21,320000%

EUROSCAVI SNC DI FALCONE E FIGLIO -18,180000%

GREENTEL S.r.l. -16,220000%

P.A. COSTRUZIONI GENERALI SRL -16,113000%

PATAVINA S.r.l. -14,638000%

S.I.C.E.V. SRL -14,570000%

F & D COSTRUZIONI DI PERELLA FEDERICO & C. S.A.S. -13,000000%

LF COSTRUZIONI S.r.l. -12,885000%

R.v.R. COSTRUZIONI & CONSULTING SOCIETA' COOPERATIVA -12,883000%

Gecoma srl -12,550000%

GHIAIE PONTE ROSSO S.R.L. -12,274000%

FERRARI ING. FERRUCCIO SRL -12,210000%

SELVA MERCURIO SRL -12,183000%

CARRARO GIORGIO S.N.C. -12,000000%

Graduatoria

Posiz. Ditta Ribasso

1 GI.MA S.R.L. -11,689000%

2 TOLOMIO SRL Lavori Stradali -11,634000%

3 GEO.MAR. S.R.L. - INGEGNERIA & COSTRUZIONI -11,545000%

4 FUTURA SCAVI SRL -11,232000%

5 VALSENSI MICHELE -11,105000%

6 TECNICA S.R.L. -11,100000%

7 EDIL SCAVIL SRL -10,770000%

8 COMPAGNIN GIANCARLO -10,753000%

9 CO.MA.S. SRL COSTRUZIONI MANUTENZIONI STRADALI -10,400000%

10 Segnalstrade Veneta Scrl -10,400000%

11 SALIMA S.R.L. -10,388000%

12 Frasson Lodovico Srl -10,240000%

13 Due T Gestioni E Costruzioni S.R.L. -10,130000%

14 BIASIN COSTRUZIONI STRADALI SRL -8,785000%

15 2SGROUP S.R.L. -7,970000%

16 RUBINI SAS di Rubini Mirko & C. -6,070000%

17 ZAMBON STRADE SRL -5,814000%

18 DE LORENZI SRL -5,370000%

19 I.C.S. S.R.L. IMPRESA CONGLOMERATI STRADE -4,877000%

20 Costruzioni Stradali Martini Silvestro S.R.L. -3,400000%

21 Escavazioni Picco Srl -3,200000%

22 Brenta Lavori S.r.l. -3,000000%

23 AZIENDA AGRICOLA DI FLOROVIVAISMO TASSO MASSIMO -2,800000%

24 MOLON GRAZIANO SRL -2,550000%

25 F.LLI DEMO COSTRUZIONI S.R.L. -2,215000%

26 B&B di BALLAN & C. SRL -2,031000%

Data: 19/04/2023 Pagina 3 di 3

FERRARI
ANDREA
COMUNE
DI
PADOVA
20.04.2023
11:07:50
GMT+01:00



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura aperta, con il criterio del prezzo più basso, per il

progetto denominato “In bici dalla Stazione all'Università”.

Opera  finanziata  con  fondi  PNRR  dall'Unione  europea  -

NextGenerationEU,  M2C2.I4.1  -  Rafforzamento  mobilità

ciclistica.

Codice Opera: LLPP OPI 2021/021

C.I.G.: 97171963D0

C.U.P.: H91B21003570001

VERBALE DI GARA 

Il  giorno 8 maggio 2023, presso gli  uffici  del  Settore Contratti,  Appalti  e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle ore 8.54 presiede la seduta il sottoscritto  dott. Andrea Ferrari (che ha

reso la dichiarazione circa l’assenza di conflitto di interessi acquisita agli

atti), funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione

n. 2022/86/0161 in data 7 aprile 2022 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato,  con  l’assistenza  della  dott.ssa  Erica  Vecchioni, istruttore

amministrativo.

Richiamati il verbale della seduta di gara in data 19 aprile 2023.

Vista la sentenza del TAR Lazio, Roma, sez. I ter, 9.11.2020, n. 11587 (non

appellata), in base alla quale “Le sezioni in cui sono articolate le white list –

corrispondenti  alle  attività  elencate  nell’art.  1,  comma  53,  della  l.  n.

BENVENUTI
MASSIMO
COMUNE DI
PADOVA
09.05.2023
07:16:27
UTC



190/2012 – non rilevano ai fini del possesso del requisito, che matura, e

dunque si  considera  integrato,  per  il  solo  fatto  dell’iscrizione nell’elenco,

indipendentemente dalla sezione in cui l’impresa risulti iscritta”.

Considerato che:

- come risulta dal verbale di gara in data 19.4.2023,  il concorrente primo

graduato è stato escluso dalla gara perché non iscritto alla “white list” di cui

all’art. 1, c. 53, L. 190/12 (né ha presentato domanda di iscrizione) per le

seguenti attività: fornitura di ferro lavorato, autotrasporti per conto terzi e

servizi ambientali comprese le attività di raccolta e di trasporto anche per

conto terzi;

-  il  menzionato  operatore  economico,  tuttavia,  ha  comunque  presentato

domanda di iscrizione alla  “white list” di cui all’art. 1, c. 53, L. 190/12, con

riferimento ad attività diverse da quelle sopra menzionate.

Ritenuto, pertanto, alla luce della menzionata sentenza del TAR Lazio e per

le  motivazioni  ivi  riportate  e  richiamate  in  questa  sede,  che  l’operatore

economico  sia  comunque  in  possesso  del  requisito  di  ordine  generale

necessario per partecipare alla gara e che, quindi, la difforme prescrizione

contenuta nel disciplinare di gara (che richiede l’iscrizione o la domanda di

iscrizione  alla  “white  list”  di  cui  all’art.  1,  c.  53,  L.  190/12,  in  sezioni

specifiche o in alternativa l’obbligo del subappalto delle attività inerenti, ad

imprese  iscritte  o  che  hanno  presentato  domanda  di  iscrizione  nelle

competenti sezioni), si pone in contrasto con il principio di tassatività delle

cause di esclusione di cui all’art. 83, c. 8, D.lgs. 50/16.

Ritenuto, altresì, che sussiste l’interesse pubblico all’adozione in autotutela



di  un  provvedimento  di  annullamento  dell’esclusione  disposta,  stante  la

convenienza  economica  per  la  stazione  appaltante  derivante  dal  miglior

ribasso  presentato  dal  concorrente  in  questione,  oltre  che  per  il  pronto

ripristino della legittimità della procedura anche in un ottica di stabilità della

stessa a fronte di possibili contenziosi.

Ciò premesso e precisato, si ritiene di annullare in sede di autotutela, la

decisione di esclusione dalla gara disposta nella seduta del 19 aprile 2023,

per le motivazioni sopra esposte.

La proposta di aggiudicazione consegue, pertanto, alla graduatoria di cui al

prospetto allegato B al verbale della citata seduta del 19 aprile 2023.

Alle ore 9.15 è dichiarata la chiusura dei lavori.

(Dr. Andrea Ferrari)

firmato digitalmente

Il  sottoscritto  Ing.  Massimo  Benvenuti,  Responsabile  del  Procedimento,

nell’esercizio della funzione di  coordinamento e controllo di  cui  alle linee

guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2), vista la sopraindicata istruttoria approva il

presente verbale.

Il Responsabile Unico Procedimento

Ing. Massimo Benvenuti

firmato digitalmente

FERRARI ANDREA
COMUNE DI
PADOVA
08.05.2023
11:53:00
GMT+01:00


	Codice Opera: LLPP OPI 2021/021
	C.I.G.: 97171963D0
	C.U.P.: H91B21003570001
	VERBALE DI GARA

